
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente, dal  20.4.2023  al 

5.5.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa _________________ sono 

stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 20 aprile 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ _____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 20 Aprile 2023 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 
 
N. 13 del registro  del 19 aprile 2023 
 
OGGETTO: Approvazione piano tariffario anno 2023 concessione spazi pubblicitari facciate 

sovrappassi e spazi sopra box. Autodromo di Pergusa. 
 
 

* * * * * * 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove, del  mese di aprile, alle ore 10.00, in Enna, nella sede 

del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del V. Segretario dell'Ente Arch. Marco 

Crisafulli, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di Amministrazione, stante la 

necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi 

dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI: 

• l’art. 48 comma 2 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine le competenze della Giunta 

Comunale; 

• l’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 che disciplina la potestà regolamentare locale; 

• l’art.1 Commi da 816 a 847 della Legge 27.12.2019 n. 160 che istituisce a decorrere dal 2021 il 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria,  “A 

decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, 

dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 

province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi.” ; 

• l’art. 174 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine ordinario per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone 

che il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero 

del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

Legge 28.12.2001 n. 448, che stabilisce che le aliquote di imposta e le tariffe per i tributi e per i servizi 

locali devono essere deliberate entro la data di approvazione del Bilancio di Previsione; 



• la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale-serie 

generale n. 303-supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, che 

prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli 

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione 

con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. 

A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023”; 

DATO ATTO CHE: 

- per l’anno 2023 ai sensi dell’art.1, comma 169, Legge 27 dicembre 2006, n.296 occorre procedere 

alla deliberazione delle Tariffe del Canone Unico Patrimoniale, al fine di consentire la conseguente 

approvazione del Bilancio 2023/2025 in corso di predisposizione; 

- nelle more di approvazione del piano impianti e spazi pubblicitari dell’Autodromo di Pergusa si 

rende necessario quantificare, seppur temporaneamente, la tariffa di ogni singolo spazio di cui in 

oggetto in virtù del fatto che è prevista nei giorni 19, 20 e 21 maggio 2023 è prevista la manifestazione 

principale della stagione motoristica 2023; 

VISTE la deliberazione del C.d.A. n. 48 del 7 luglio 2022, la determinazione 437 del 11 luglio 2022, 

la deliberazione Presidenziale n. 69 del 17 novembre 2022, la determinazione n. 741 del 22 novembre 

2022, la deliberazione Presidenziale n. 77 del 7 dicembre 2022 e la determinazione n. 867 del 21 

dicembre 2022 inerenti la concessione di detti spazi; 

VISTO altresì l’esito delle manifestazioni d’interesse; 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

VISTA la Delibera Presidenziale n. 3 del 15.2.2023, in corso di ratifica, con la quale è stato nominato 

il responsabile di posizione organizzativa;  

VISTO il vigente Regolamento Organico del Personale; 

VISTO lo Statuto Consortile;  

RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica, ai sensi dell’art. 9 comma 2^ 

dello Statuto Consortile; 

 

DATO ATTO che è  stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello 

statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

Per gli ampi motivi indicati in narrativa: 

1. DI FISSARE, per l’anno 2023 le seguenti tariffe: 

- 1 facciata sovrappasso €. 10.000,00 anno; 

- 1 spazio pubblicitario mt. 3x1 €. 1.000,00 anno; 

2. VALUTARE caso per caso la possibilità di concessione degli spazi in cambio di servizi utili 

all’ente per un valore pressoché pari a quanto deliberato con la presente; 

3. VALUTARE altresì la possibilità di concessione degli spazi in cambio di servizi utili all’ente per 

un tempo limitato, per esempio per una manifestazione, in cambio di un valore di servizi congruo alla 

tariffa;  

4. SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

 

5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL  VICE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 (f.to Crisafulli) (f.to Sgrò) 

 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  13 DEL 19 APRILE 2023 

 

OGGETTO: Approvazione piano tariffario anno 2023 concessione spazi pubblicitari facciate 

sovrappassi e spazi sopra box. Autodromo di Pergusa. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

in oggetto. 

  

Enna,  19 Aprile 2023 IL VICE DIRETTORE- SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli 

  ________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

 

VISTO: Si esprime parere _______________________ in ordine alla regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  19 Aprile 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

               ________________________________ 

 

 
 


